發文方式：電子郵件

社圍法人台灣國際圖書業交流協會函

受文者：全國各大專校浣校長
發文日期：中華民國 112 年 5 月 8 日

發文字號：台書字第 11205081 號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：普通

附件：附件一（共 l 個電子檔案）。

會址：台北市中正區館前路 20 號 5 樓

立案字號：台內社字第 0910033316 號

聯絡人：王碧珠

聯絡電語： (02) 2370-9050
電子信箱： tbpa@tbpa.org. tw

主旨：敬請查照轉知校內全體學生有關原文電子教科書

(eTextbook)購買管道，並請督導全體學生切勿下載或分

享來路不明之電子教科書襠案。

說明：

一、社圍法人台灣國際圖書業交流協會 (Taiwan Book

Publishers Association, 以下簡稱「本會」）係由國內外

16 家教育圖書之專業出版商維成，其目的在增進國內外

圖書業者間之交流，並提升國人對於智慧財產權保護觀

念之重視，合先敘明。

二、隨著學生使用筆電、平板或手機等行動載具作為上課及

學習之用越來越普及，電子教科書除可跨平台跨裝置

（電腦、筆電、平板或手機）外，其購買選項及管道也

越趨多元，除買斷外，尚有授權租賃不同使用天期的單

本教科書或出版社全書系教科書選項，讓學生在能負擔

範圍內使用單本或多本合法內容。

近期有學校師生向本會詢問購買電子教科書合法管道，

第 1頁共2頁

發文方式：電子郵件

敬請協助轉知全體教師與學生，電子教科書的購買方式

與紙本書相似，除可優先洽詢各代理商業務人員外，亦

可直接透過各教科書出版社官綱之專屬或簽約電子教科

書(eTextbook)平台或下載其專屬應用程式(App)選購；或

亦可透過一站式的綱路書店（如有中文介面的 Amazon

Kindle eTextbooks) 或全球領先的電子教科書經銷平台

VitalSource Bookshelf ( 皿ps:／I-www.vitalsource.com/ ，經

銷全球各大出版社電子教科書及數位課程內容）選購不

同出版社電子教科書。附件一為相關購買綱址參考。

－、購入之電子教科書皆是一書一序號，登入平台或 App

後，可線上瀏覽丶下載或離線閱讀，但皆禁止與他人共

享帳號，並限制複製、列印，或分享給他人。

是故，任何綱路上公開、可下載的教科書 PDF 檔案均是

盜版品。敬請提醒全體學生切勿下載丶轉傳或分享未經

授權電子檔案，以致侵害他人培作権。

四、貴校如需進一步瞭解著作權法之相關民事、刑事責任規

定，請電洽相關主管機關詢問。

五丶本會聯絡人：王碧珠，電語： 02-23709050,

e-mail : tb~.tw 。

正本：全國各大專校浣校長

副本：教育部（紙本發文）、台灣國際圖書業交流協會全體會員。

第2頁共2頁